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АНОТАЦІЯ

Зайкіна Г. М. Адміністративно-правовий механізм управління

залізничним транспортом загального користування в Україні: питання

теорії і практики. –Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора юридичних наук за

спеціальністю 12.00.07 «Адміністративне право і процес; фінансове право;

інформаційне право». Науково-дослідний інститут публічного права,

Центральноукраїнський державний університет імені Володимира

Винниченка. Кропивницький, 2023.

У дисертації на основі аналізу теорії та практики адміністративного

права, норм національного та інтегрованого законодавства, практики

діяльності суб’єктів управління, розкрито адміністративно-правовий

механізм управління залізничним транспортом загального користування в

Україні та визначено напрямки побудови нової моделі управління

залізничним транспортом загального користування в Україні. Основними з

яких є такі:

Сформовано, що залізничний транспорт загального користування

України є складною інфраструктурною системою, що становить предмет

публічно-правових відносин, які виникають між державою, як регулятора

виду діяльності, та суб’єктами таких специфічних правовідносин (залізничні

підприємства, оператори, пасажири, вантажовласники тощо), та включає в

себе залізничні мережі, станції, рухомий склад і пов’язані з ними елементи,

які призначені для забезпечення пасажирських та вантажних перевезень на

території України. Публічно-правові відносини у сфері управління

залізничним транспортом загального користування України ґрунтуються на

відповідних нормативно-правових актах, які визначають права та обов’язки

суб’єктів, участь держави у регулюванні та нагляді за залізничним

транспортом як гаранта дотримання загальних інтересів в галузі залізничного

транспорту, а також мету цієї діяльності, включаючи забезпечення безпеки,

зручності пасажирів і ефективності вантажних перевезень.
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Визначено, що залізничний транспорт загального користування

України являє собою предмет публічно-правових відносин, що стосуються

організації та функціонування залізничної інфраструктури та послуг на

залізничному транспорті в Україні, а також регулювання відносин між

державними органами, операторами залізничного транспорту, іншими

учасниками ринку та громадськістю з метою забезпечення безпеки,

доступності, якості та ефективності залізничного транспорту, а також

здійснення контролю та нагляду за цією сферою.

Встановлено, що державне управління залізничним транспортом

загального користування в Україні, як функція держави, – це специфічний

державно-регуляторний вплив держави, що полягає у планомірній та владній

управлінській діяльності щодо формування, забезпечення функціонування та

захисту транспортної галузі як окремої соціально-економічної системи, яка

забезпечує публічний інтерес та економічний розвиток країни. Основними

ознаками державного управління залізничним транспортом загального

користування в Україні, як функції держави є: 1) спрямованість на

забезпечення публічного інтересу та економічного розвитку; 2) використання

владних повноважень та ресурсів; 3) систематичність та стратегічна

плановість транспортної політики; 4) планування та координація дій системи

суб’єктів забезпечення управління залізничним транспортом загального

користування в Україні; 5) вплив на інші соціально-економічні системи з

метою забезпечення їх якісної та кількісної визначеності для спільного

добробуту суспільства; 6) підзвітність та відповідальність системи суб’єктів

забезпечення управління залізничним транспортом загального користування

перед суспільством.

Розкрито, що завдання управління залізничним транспортом загального

користування України є комплексом дій та заходів, спрямованих на

забезпечення безперебійного, безпечного та ефективного руху залізничного

транспорту у межах території України та на умовах міжнародної співпраці,

що можуть включати: 1) забезпечення безперебійної та безпечної роботи
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залізничного транспорту відповідно до встановлених норм та стандартів; 2)

забезпечення високої якості транспортних послуг та задоволення потреб

користувачів залізничного транспорту; 3) розвиток транспортної

інфраструктури та підвищення її ефективності; 4) оптимізацію роботи

залізничного транспорту з метою забезпечення максимальної ефективності та

економічної доцільності; 5) забезпечення дотримання вимог щодо охорони

навколишнього середовища та раціонального використання природних

ресурсів; 6) підтримку належного рівня безпеки та здоров'я працівників

залізничного транспорту; 7) забезпечення взаємодії з іншими видами

транспорту та іншими галузями економіки для забезпечення ефективного

функціонування транспортної системи в цілому.

Встановлено, що мета управління залізничного транспорту загального

користування України – це забезпечення ефективної та безпечної

транспортної діяльності залізниць для задоволення потреб пасажирів та

вантажовідправників відповідно до вимог ринку та чинного законодавства.

До головних ознак мети управління залізничним транспортом загального

користування України віднесено: 1) організацію та забезпечення безпечного

та ефективного перевезення пасажирів та вантажів залізничним транспортом;

2) розвиток та модернізація залізничної інфраструктури, зокрема залізничних

колій, мостів та тунелів, залізничних станцій та терміналів; 3) впровадження

новітніх технологій та інноваційних рішень для підвищення ефективності та

якості залізничних перевезень; 4) забезпечення дотримання стандартів якості

та безпеки в залізничній галузі, а також державного регулювання у сфері

залізничного транспорту; 5) розробку та реалізацію стратегії розвитку

залізничного транспорту, що враховує потреби ринку та держави, тенденції

світового ринку транспортних послуг та стан залізничної галузі в Україні.

Підкреслено, що нормативно-правовий масив забезпечення управління

залізничним транспортом загального користування в Україні

характеризується наявністю широкого спектру законодавчих та підзаконних

правових актів, які регулюють діяльність залізничного транспорту відповідно
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до вимог національних та міжнародних стандартів для задоволення

суспільних потреб, з особливим симбіозом спеціальних норм

адміністративного, господарського, трудового, фінансового та екологічного

права, які сукупно формують ідентифікаційні ознаки механізму управління

залізничним транспортом загального користування в Україні.

Сформовано, що методологія дослідження управління залізничним

транспортом загального користування в Україні – це системна сукупність

філософських, науково-методологічних, міждисциплінарних та практичних

доктрин, методів та принципів, спрямованих на вивчення та оцінку

управління залізничним транспортом загального користування, та

впровадження новацій в управлінні залізничним транспортом в Україні задля

забезпечення сталого розвитку залізничної інфраструктури в Україні.

Визначено, що методологія дослідження управління залізничним

транспортом загального користування в Україні повинна базуватися на: 1)

загально-філософських підходах; 2) симбіозі основних методологічних

принципів управління залізничним транспортом загального користування; 3)

загальнонаукових методах; 3) спеціально-юридичних методах.

Визначено, що елементи адміністративно-правового механізму

управління залізничним транспортом загального користування в Україні – це

окремі складові єдиного механізму, що забезпечують ефективне управління

залізничним транспортом загального користування, координацію системи

суб’єктів забезпечення управління залізничним транспортом загального

користування для досягнення загальних цілей транспортної галузі, стабільну

фінансово-господарську діяльність акціонерного товариства «Укрзалізниця»,

впровадження міжнародних стандартів, норм та методів управління

залізничним транспортом загального користування в національну правову

систему.

Основними елементами адміністративно-правового механізму

управління залізничним транспортом загального користування в Україні

визначено: – нормативно-правовий масив забезпечення управління
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залізничним транспортом загального користування в Україні та міжнародні

стандарти здійснення управління залізничним транспортом загального

користування; – форми забезпечення управління залізничним транспортом

загального користування; – методи забезпечення управління залізничним

транспортом загального користування; – адміністративні процедури

забезпечення управління залізничним транспортом загального користування;

– контроль у сфері управління залізничним транспортом загального

користування в Україні.

Під формами забезпечення управління залізничним транспортом

загального користування в Україні визначено різноманітні прояви, засоби та

підходи, які використовуються для забезпечення ефективного управління

транспортною галуззю та відповідною системою суб’єктів, що можуть в себе

такі елементи, як правові, фінансові, організаційні, технічні, соціальні та інші

форми реалізації стратегічних цілей та завдань управління. Визначено, що

методи управління залізничним транспортом загального користування в

Україні – це система організаційно-технічних, наукових та методологічних

способів, прийомів та заходів, які варіюються в залежності від специфіки

адміністративно-управлінських, фінансових, екологічних та міжнародно-

інтеграційних процесів, та спрямовані на забезпечення ефективності,

досягнення стратегічних цілей та безпеки функціонування залізничного

транспорту загального користування в Україні.

Під адміністративними процедурами забезпечення управління

залізничним транспортом загального користування в Україні розкрито

систему регламентованих процесів та процедур, які регулюються

адміністративним, фінансовим, та господарським правом та процесом,

встановлюють порядок дій системи суб’єктів забезпечення управління

залізничним транспортом загального користування та формують відповідний

контрольно-наглядовий, інспекційний, юрисдикційний, ліцензійний та

претензійний напрямок реалізації управління у сфері функціонування

залізничного транспорту загального користування в Україні.
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Встановлено, що система суб’єктів управління залізничним

транспортом загального користування в Україні є досить складною та

розгалуженою на координаційному рівні, включаючи різні за

правосуб’єктністю суб’єкти, кожен з яких відповідає за конкретні функції. До

системи суб’єктів управління залізничним транспортом загального

користування в Україні відносено: 1) Кабінет Міністрів України; 2)

Міністерство розвитку громад, територій та інфраструктури України; 3)

Акціонерне товариство «Укрзалізниця» (як основний оператор залізничного

транспорту, що забезпечує рух поїздів, експлуатацію і розвиток залізничної

інфраструктури); 4) Державна інспекція України з безпеки на наземному

транспорті (Укртрансінспекція); 5) місцеві органи виконавчої влади, органи

місцевого самоврядування; 6) додаткові суб’єкти, що забезпечують окремий

напрямок розвитку залізничної інфраструктури (наприклад, Міністерство

цифрової трансформації України створює умови для цифровізації надання

транспортних послуг тощо).

Виділено повноваження Кабінету Міністрів України щодо утворення та

функціонування акціонерного товариства залізничного транспорту

загального користування: 1) адміністративні (створення та управління

акціонерним товариством залізничного транспорту загального

користування); 2) нормативні (створення та зміни нормативно-правового

масиву забезпечення управління залізничним транспортом загального

користування); 3) стратегічні (формування стратегій та планів розвитку

залізничної галузі); 4) корпоративні (координація системи внутрішнього

управління); 5) контрольно-наглядові (здійснення контролю у сфері

управління залізничним транспортом загального користування); 6) фінансові

(формування та забезпечення фінансової складової управління акціонерним

товариством залізничного транспорту загального користування); 7) зовнішні

(адаптація управління до міжнародних стандартів, укладення міжнародних

договорів, міжнародна співпраця).
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Визначено, що правовий статус публічного акціонерного товариства

залізничного транспорту загального користування як суб’єкта управління

залізничним транспортом загального користування в Україні – це комплексна

система прав, обов'язків, гарантій та засад організації, відповідальності та

взаємодії, що визначає стан та позицію спеціального суб'єкта владного

управління в правовому просторі врегулювання транспортних відносин, з

визначенням універсальних (як суб’єкта господарського права) та

індивідуальних особливостей правового становища (як суб’єкта симбіозу

адміністративного, господарського та фінансового права).

Визначено, що контроль, як функція держави щодо управління

залізничним транспортом загального користування в Україні, представляє

собою систему заходів та процедур, спрямованих на перевірку, нагляд та

оцінку різних аспектів діяльності залізничного транспорту з метою

забезпечення його ефективності, безпеки, відповідності встановленим

нормам, а також захисту публічних інтересів. Контроль, як функція держави

щодо управління залізничним транспортом загального користування в

Україні трансформується у різні види (фінансовий, юридичний (правовий),

організаційний, адміністративний, публічний, технічний (інженерний),

екологічний.

Розкрито, що контроль, як функція державного управління, є важливою

складовою процесу управління державними ресурсами, діяльністю та

реалізацією публічної політики та може поділятися на такі види: 1)

фінансовий контроль (спрямований на перевірку використання фінансових

ресурсів, аудит фінансової звітності, контроль витрат та доходів, а також

оцінку фінансової ефективності програм і проектів у сфері управління

залізничним транспортом загального користування в Україні); 2) юридичний

(правовий) контроль (визначення відповідності дій та рішень системи

суб’єктів управління залізничним транспортом загального користування в

Україні вимогам чинного законодавства); 3) організаційний контроль (оцінка

ефективності та результативності організаційної структури та внутрішніх
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процесів управління залізничним транспортом загального користування); 4)

адміністративний контроль (нагляд за виконанням адміністративних рішень

та інших адміністративних актів); 5) публічний контроль (здійснюється

громадськістю, задля забезпечення відкритості та прозорості управління

залізничним транспортом загального користування у встановлених межах);

6) технічний (інженерний) контроль (перевірка технічних аспектів та безпеки

залізничного транспорту); 7) екологічний контроль (дотримання екологічних

стандартів, вимог та норм у сфері користування залізничним транспортом).

Розкрито, що основними напрямками контрольної діяльності у сфері

управління залізничним транспортом загального користування в Україні є:

1) контроль за дотриманням вимог законодавства у сфері залізничного

транспорту (перевірку відповідності діяльності таким вимогам, як безпека

руху поїздів, експлуатація залізничної інфраструктури, перевезення

пасажирів і вантажів, охорона праці та навколишнього середовища тощо); 2)

контроль за станом безпеки руху поїздів (перевірку таких аспектів безпеки

руху, як технічний стан залізничної інфраструктури, технічний стан

рухомого складу, стан підготовки та кваліфікації працівників залізничного

транспорту, організація руху поїздів тощо); 3) контроль за ефективністю та

якістю надання транспортних послуг (перевірка таких аспектів діяльності, як

якість обслуговування пасажирів, своєчасність і безпека доставки вантажів

економічна ефективність діяльності тощо); 4) контроль за розподілом

фінансових ресурсів; 5) контроль за формуванням тарифної політики тощо.

Розкрито, що міжнародні стандарти і практики здійснення управління

залізничним транспортом загального користування є взаємодоповнюючою та

частково спільною мережею глобального управління, що відображає

унікальність міжнародної системи управління залізничним транспортом

загального користування, та визначається низкою можливостей для адаптації

в національну правову систему щодо впровадження правопорядку та


[…]


Відмінно Добре Задовільно Незадовільно

12% 49% 30% 9%

Як Ви оцінюєте рівень безпеки залізничного транспорту загального

користування в Україні?

Відмінно Добре Задовільно Незадовільно

4% 38% 40% 18%

Чи належить змінити систему безпеки пасажирів залізничного транспорту

загального користування в Україні?

Так Ні

86% 14%

Чи варто розширювати залізничну транспорту мережу в Україні з

європейськими країнами?

Так Ні

94% 6%
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Додаток В

ПРОЄКТ

КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ

ПОСТАНОВА

Про внесення змін до Національної транспортної стратегії України на

період до 2030 року щодо розвитку залізничного транспорту в Україні

Кабінет Міністрів України постановляє:

1. Внести до Національної транспортної стратегії України на період до

2030 року щодо вдосконалення управління залізничним транспортом

загального користування в Україні зміни, що додаються.

2. Ця постанова набирає чинності з дня її опублікування.

Прем'єр-міністр України

ЗМІНИ,

що вносяться до Національної транспортної стратегії України на період

до 2030 року щодо розвитку залізничного транспорту в Україні

1. У підрозділі «Конкурентоспроможна та ефективна транспортна

система»Національної транспортної стратегії України на період до 2030 року,

схваленоїрозпорядженням Кабінету Міністрів України від 30 травня 2018 р.

№ 430-р (Офіційний вісник України, 2018 р., № 52, ст. 1848), внести зміни

шляхом доповнення у напрямку «забезпечення розвитку залізничного

транспорту», такими підпунктами:

- стратегічне вдосконалення управління залізничним транспортом

загального користування в Україні щодо посилення антикорупційних заходів,

запровадження електронних систем управління, вдосконалення тарифної

політики, підвищення стандартів безпеки, стимулювання інвестицій;

- нормативно-правове забезпечення функціонування ринку залізничних

перевезень шляхом формування єдиного правового акту «Про права та

обов’язки користувачів залізничного транспорту», який слід формувати на

основі положень Регламенту Європейського Парламенту та Ради № 2021/782

від 29 квітня 2021 року про права та обов’язки пасажирів залізничного

транспорту;
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- нормативно-правове забезпечення функціонування ринку залізничних

перевезень шляхом посилення адміністративної відповідальності за

порушення правил користування засобами залізничного транспорту;

- підвищення професійної кваліфікації працівників залізничної галузі;

- розширення міжнародної співпраці у сфері управління залізничним

транспортом загального користування.
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Додаток Г

ПРОЄКТ

З А К О Н У У К Р А Ї Н И

Про внесення змін до Кодексу України про адміністративні

правопорушення щодо посилення адміністративної відповідальності за

порушення правил користування засобами залізничного транспорту

_____________________________________________________

Верховна Рада України п о с т а н о в л я є:

I. Внести до Кодексу України про адміністративні правопорушення

(Відомості Верховної Ради Української РСР. 1984. Додаток до № 51. Ст.

1122.) такі зміни:

– внести зміни та доповнення до статті 110 «Порушення правил

користування засобами залізничного транспорту» та викласти в такій

редакції:

«Пошкодження внутрішнього обладнання пасажирських вагонів,

стекол локомотивів і вагонів -

тягне за собою накладення штрафу від двадцяти до п’ятдесяти

неоподатковуваних мінімумів доходів громадян.

Вчинення дій, що порушують громадський порядок (шум, гучний спів

або гра на музичних інструментах чи інших звукових пристроях), розпивання

алкогольних напоїв або куріння у вагонах (у тому числі в тамбурах)

приміських поїздів, у невстановлених для куріння місцях у поїздах місцевого

і дальнього сполучення, а також у метрополітенах -

тягне за собою попередження або накладення штрафу від п'яти до

тридцяти неоподатковуваних мінімумів доходів громадян.».

ІІІ. Цей закон набирає чинності з дня його опублікування.

Голова

Верховної Ради України
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ПОЯСНЮВАЛЬНА ЗАПИСКА

до проєкту Закону України «Про внесення змін до Кодексу України про

адміністративні правопорушення щодо посилення адміністративної

відповідальності за порушення правил користування засобами

залізничного транспорту»

1. Обґрунтування потреби ухвалення акта

Дотримання правил та дисципліна серед пасажирів є важливими

елементами для забезпечення якісного та безпечного залізничного

транспорту. В Україні досить частими є акти вандалізму та пошкодження

майна та інфраструктури залізничного транспорту, що зумовлена низькою

культурою серед недобросовісних пасажирів. Одним із інструментів

гарантування безпеки та дисципліни при користуванні засобами залізничного

транспорту є адміністративна відповідальність. Більш сувора та деталізована

адміністративна відповідальність за порушення правил спонукає пасажирів

до більшого обережного ставлення до засобів залізничного транспорту, що

забезпечить більш ефективну безпеку пасажирів, та позитивно вплине на

загальний імідж системи залізничного транспорту.

Адже, нині в Україні фактично сервіс надання залізничних

транспортних послуг є недосконалим, що спричинено, в тому числі

поведінкою самих пасажирів, що зумовлює порушення правил користування

засобами залізничного транспорту. Однак, стаття 110 Кодексу України про

адміністративні правопорушення «Порушення правил користування

засобами залізничного транспорту» є недосконалою. З метою вдосконалення

та підвищення рівня надання залізничних транспортних послуг пропонуємо

внести зміни та доповнення стаття 110 Кодексу України про адміністративні

правопорушення «Порушення правил користування засобами залізничного

транспорту».

2. Мета законопроекту

Метою і завданням законопроєкту є посилення адміністративної

відповідальності за порушення правил користування засобами залізничного

транспорту.

3. Загальна характеристика та основні положення законопроекту

Законопроектом пропонується внести такі зміни й доповнення

– внести зміни до Кодексу України про адміністративні

правопорушення (Відомості Верховної Ради Української РСР. 1984. Додаток

до № 51. Ст. 1122.) до статті 110 «Порушення правил користування засобами

залізничного транспорту» та викласти в такій редакції:

«Пошкодження внутрішнього обладнання пасажирських вагонів,

стекол локомотивів і вагонів -
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тягне за собою накладення штрафу від двадцяти до п’ятдесяти

неоподатковуваних мінімумів доходів громадян.

Вчинення дій, що порушують громадський порядок (шум, гучний спів

або гра на музичних інструментах чи інших звукових пристроях), розпивання

алкогольних напоїв або куріння у вагонах (у тому числі в тамбурах)

приміських поїздів, у невстановлених для куріння місцях у поїздах місцевого

і дальнього сполучення, а також у метрополітенах -

тягне за собою попередження або накладення штрафу від п'яти до

тридцяти неоподатковуваних мінімумів доходів громадян.».

4.Стан нормативно-правової бази в зазначеній сфері правового

регулювання

Нормативною основою зазначеної сфери є Конституція України,

Кодекс України про адміністративні правопорушення, інші законодавчі та

підзаконні акти України.

5. Фінансово-економічне обґрунтування

Ухвалення цього проєкту Закону не потребує додаткових видатків

державного бюджету.

6. Прогноз соціально-економічних та інших наслідків ухвалення

законопроекту

Ухвалення Закону України «Про внесення змін до Кодексу України про

адміністративні правопорушення щодо посилення адміністративної

відповідальності за порушення правил користування засобами залізничного

транспорту» дозволить забезпечити більш якісні пасажирські послуги,

підвищити рівень безпеки пасажирів, забезпечити дотримання громадського

порядку та безпеки у використанні залізничного транспорту загального

користування.
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ПОРІВНЯЛЬНА ТАБЛИЦЯ

до проєкту Закону України «Про внесення змін до Кодексу України про

адміністративні правопорушення щодо посилення адміністративної

відповідальності за порушення правил користування засобами

залізничного транспорту»

Зміст положення (норми) чинного

акта законодавства

Зміст положення (норми)

проєкту акта

Кодекс України про адміністративні правопорушення

від 07.12.1984 № 8073-X

Стаття 110. Порушення

правил користування засобами

залізничного транспорту

Пошкодження внутрішнього

обладнання пасажирських вагонів,

стекол локомотивів і вагонів -

тягне за собою накладення

штрафу від десяти до тридцяти

неоподатковуваних мінімумів

доходів громадян.

Куріння у вагонах (у тому

числі в тамбурах) приміських

поїздів, у невстановлених для

куріння місцях у поїздах місцевого і

дальнього сполучення, а також у

метрополітенах -

тягне за собою попередження

або накладення штрафу від п'яти до

двадцяти неоподатковуваних

мінімумів доходів громадян.

Стаття 110. Порушення

правил користування засобами

залізничного транспорту

Пошкодження внутрішнього

обладнання пасажирських вагонів,

стекол локомотивів і вагонів -

тягне за собою накладення

штрафу від двадцяти до п’ятдесяти

неоподатковуваних мінімумів

доходів громадян.

Вчинення дій, що

порушують громадський порядок

(шум, гучний спів або гра на

музичних інструментах чи інших

звукових пристроях), розпивання

алкогольних напоїв або куріння у

вагонах (у тому числі в тамбурах)

приміських поїздів, у

невстановлених для куріння місцях

у поїздах місцевого і дальнього

сполучення, а також у

метрополітенах -

тягне за собою попередження

або накладення штрафу від п'яти до

тридцяти неоподатковуваних

мінімумів доходів громадян.
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Додаток Д
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Додаток Е
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