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Актуальність теми дисертаційного дослідження. Вдосконалення

адміністративно-правового механізму управління залізничним транспортом

загального користування в Україні має величезне значення для сприяння

міжнародній співпраці в цій стратегічно важливій галузі. Залізничний

транспорт відіграє ключову роль у забезпеченні ефективної та безперебійної

інтеграції України в глобальні транспортні мережі. Враховуючи важливість

залізничного транспорту в системі транспортних комунікацій України,

залізниці відіграють стратегічну роль у забезпеченні ефективності та

плавності транспортних потоків, що важливо для економічного розвитку

країни.

Вдосконалення адміністративно-правового механізму дозволить

створити прийнятне середовища для іноземних інвестицій. Чітко визначені,

прозорі та ефективні правила управління сприятимуть привертанню

іноземних інвесторів, які можуть внести суттєвий внесок у модернізацію

залізничної інфраструктури та підвищення її конкурентоспроможності.

Особливо важливим є той факт, що Україна є транзитною країною для

основних транспортних транс'європейських коридорів, таких як Схід – Захід

та Балтика – Чорне море. Це створює додатковий тиск на ефективність та

безперебійність залізничного транспорту в Україні, враховуючи потреби та

очікування міжнародних транспортних систем.

Дослідження адміністративно-правового механізму управління

залізничним транспортом стає ключовим елементом для розуміння та

вирішення проблем, пов'язаних з ефективністю, безпекою та відповідністю

міжнародним стандартам. Аналіз питань теорії і практики в цьому контексті
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дозволяє розробляти стратегії, спрямовані на модернізацію та вдосконалення

залізничної інфраструктури, щоб відповідати вимогам сучасного світу та

забезпечити стале розвиток транспортного сектору в Україні.

Сучасних досліджень в Україні, пов’язаних з залізничною галуззю, що

підкреслює наукову значимість дисертаційної роботи Зайкіної Ганни

Миколаївни на тему: «Адміністративно-правовий механізм управління

залізничним транспортом загального користування в Україні: питання теорії і

практики».

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, які сформульовані у дисертації, їх достовірність, новизна.

Достовірність та теоретичні обґрунтованість наукових положень висновків та

рекомендацій, які сформульовані в дисертаційному дослідженні забезпечена

в першу чергу достатнім обсягом теоретичного та практичного матеріалу, що

був опрацьований дисертанткою під час підготовки та написання

дисертаційного дослідження. Дисертаційне дослідження базувалося на

загально-філософських підходах, загальнонаукових та спеціально-

юридичних методах наукового пізнання.

Діалектичний підхід дозволив всебічно проаналізувати процеси, які

впливають на розвиток і функціонування сфери управління залізничним

транспортом загального користування шляхом застосування матеріалістичної

та ідеалістичної діалектики. Синергетичний підхід дав можливість

сформувати інноваційний, багатоаспектний погляд на досліджувану систему

управління залізничним транспортом в Україні. Системний підхід

дослідження передбачив аналіз та розгляд залізничного транспорту як

складної системи, що має внутрішню структуру взаємодіючих інтегрованих

компонентів. Завдяки комунікативному підходу було сформовано уявлення

про управління як форми взаємодії всередині транспортної інфраструктури.

Логічний метод дав можливість сформувати нові поняття та застосувати

закони логіки до досліджуваного управління залізничним транспортом

загального користування. Методи дедукції та індукції використовувалися
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задля формування нових якісних особливостей управління залізничним

транспортом загального користування. Загальнонаукові методи аналізу та

синтезу застосовувалися щодо збору, обробки та інтерпретації стану системи

управління та розробки ефективних стратегій для її подальшого розвитку.

Системно-структурний метод був спрямований на аналіз та вдосконалення

управління залізничним транспортом загального користування в Україні як

складної системи. Функціональний метод дозволив вивчити, оцінити та

оптимізувати функції суб’єктів управління транспортної системи.

Формально-юридичний підхід використано щодо вивчення та аналізу

нормативно-правового масиву забезпечення управління залізничним

транспортом загального користування в Україні. Інструментально-правовий

метод дозволив здійснити характеристику адміністративно-правового

механізму управління залізничним транспортом загального користування.

Порівняльно-правовий метод застосовано щодо розкриття та аналізу

міжнародних стандартів і практик здійснення управління залізничним

транспортом загального користування. Метод теоретико-правового

прогнозування дозволив сформувати пріоритетні напрямки побудови нової

моделі управління залізничним транспортом загального користування в

Україні. Соціолого-правовий метод використано при проведенні авторського

соціологічного опитування у сфері використання залізничного транспорту

загального користування в Україні.

Обґрунтованість висновків та рекомендацій дисертаційного

дослідження підтверджується практичним значенням одержаних результатів,

які використовуються та можуть бути використані в: – науково-дослідній

роботі – наукові висновки можуть бути використані для формування теорії

управління залізничним транспортом загального користування в Україні; –

законотворчій сфері – напрацювання можуть бути удосконалення правового

регулювання управління залізничним транспортом загального користування

в Україні із врахуванням євроінтеграційних процесів; – освітньому процесі –
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під час підготовки та проведення лекцій, навчальних семінарських та

практичних занять для здобувачів вищої освіти.

Мета дисертаційної роботи полягає в тому, щоб на основі аналізу

теорії та практики адміністративного права, норм національного та

інтегрованого законодавства, практики діяльності суб’єктів управління,

розкрити адміністративно-правовий механізм управління залізничним

транспортом загального користування в Україні та визначити напрямки

побудови нової моделі управління залізничним транспортом загального

користування в Україні. Відповідною гарантією достовірності та теоретичної

обґрунтованості наукових положень висновків та рекомендацій,

сформульованих автором є вірно поставлена мета та завдання дослідження,

логіка викладеного матеріалу. Структура дисертаційної роботи дозволила

авторці повно охопити предмет дисертаційного дослідження.

Наукова новизна отриманих результатів полягає в тому, що

дисертація є сучасним комплексним дослідженням адміністративно-

правового механізму управління залізничним транспортом загального

користування в Україні, у якому сформовано питання теорії та практики

щодо розвитку транспортної галузі України з позиції адміністративного

права.

Автором уперше сформовано особливість використання

синергетичного підходу в дослідженні управління залізничним транспортом

загального користування в Україні, як інноваційного, багатоаспектного

погляду на досліджувану систему управління залізничним транспортом, у

якій ключовим фактором є самоорганізація та здатність самостійного

структурування, в стані стабільності або нерівноваги, що проявляє

нелінійний характер системи управління на зміну умов та впливу зовнішніх

факторів (наприклад, війни) задля належної оптимізації, розвитку та

функціонування складної системи управління залізничною інфраструктурою

в України.
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Удосконалено термінологічне розуміння змісту функції держави щодо

управління залізничним транспортом загального користування в Україні як

напрямку державно-регуляторного впливу, що полягає у забезпеченні

врегульованого, ефективного, та безпечного функціонування залізничної

інфраструктури та послуг, які надаються відповідно до потреб населення та

промислових підприємств, що трансформується у адміністративно-правовий

механізм управління, у якому держава виступає основним регулятором,

забезпечуючи дотримання законодавства, стандартів безпеки та якості,

контролюючи роботу підприємств та здійснюючи інші необхідні заходи для

забезпечення стабільності та розвитку транспортної галузі.

Дисертанткою удосконалено наукове розуміння адміністративно-

правового механізму управління залізничним транспортом загального

користування в Україні як системи адміністративно-правових,

організаційних та фінансово-регуляторних інструментів, що

використовуються суб’єктами забезпечення управління залізничним

транспортом загального користування в Україні для визначення обсягів,

напрямків та структури функціонування залізничного транспорту загального

користування, забезпечення виконання правових норм та регулятивних вимог

у транспортній інфраструктурі, формування стабільної та ефективної

фінансово-господарської діяльності залізничних підприємств, що забезпечує

суспільні потреби.

Вдало удосконалено правове регулювання управління залізничним

транспортом загального користування в Україні із врахуванням

євроінтеграційних процесів в напрямку стратегічного вдосконалення

управління, формування комплексного закону про залізниці, забезпечення

прав пасажирів, модернізації технічної бази залізничного транспорту,

залучення громадськості та стейкхолдерів, формування та реалізації програм

попередження порушень у залізничному транспорті, підвищення рівня

надання залізничних транспортних послуг, розширення міжнародної

співпраці.
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Отримали подальшого розвитку положення стосовно міжнародного

співробітництва у сфері управління залізничним транспортом загального

користування, що дозволяє обмінюватися досвідом, розроблювати більш

ефективні системи стандартів, реалізовувати спільні проекти та взаємодіями

для розвитку національних систем управління залізничним транспортом, та

існує двох видів: 1) глобальне (участь у міжнародних організаціях та союзах;

2) двостороннє (внутрішньо між урядами держав).

Тобто роботі притаманна наукова новизна, порушено ряд неосвітлених

вітчизняною адміністративною наукою проблем, вирішення яких дозволить

ефективніше здійснювати управління залізничним транспортом загального

користування в Україні.

Загалом, у дисертації на основі аналізу теорії та практики

адміністративного права, норм національного та інтегрованого

законодавства, практики діяльності суб’єктів управління, розкрито

адміністративно-правовий механізм управління залізничним транспортом

загального користування в Україні та визначено напрямки побудови нової

моделі управління залізничним транспортом загального користування в

Україні.

Висновки дисертації є цілісними, логічними та обґрунтованими,

відповідають меті за завданням дослідження та містять важливі теоретичні

положення щодо вдосконалення управління залізничним транспортом

загального користування в Україні.

Повнота викладення наукових результатів в опублікованих працях

здобувачки. Підсумки розроблення проблеми в цілому, окремі її аспекти та

висновки були оприлюднені дисертанткою на десяти міжнародних науково-

практичних конференціях: Виклики сучасності та наукові підходи до їх

вирішення (м. Київ, 12–13 серпня 2020 р.), Науково-практичні засади

розвитку наукової думки на сучасному етапі державотворення (м. Київ, 22–

23 вересня 2021 р.), Перспективні напрямки розвитку юридичної науки у 21-

му сторіччі (м. Київ, 14–15 червня 2022 р.), Актуальні проблеми взаємодії

7

правової науки та практики її застосування (м. Київ, 16–17 березня 2022 р.),

Проблемні питання юридичної науки в контексті реформування правової

системи України (м. Київ, 19–20 жовтня 2022 р.), Актуальні проблеми

імплементації наукових досягнень у практичну діяльність (м. Київ, 19–20

січня 2022 р.), Взаємодія публічного та приватного права: сучасні проблеми

та виклики (м. Київ, 21–22 лютого 2022 р.), Пріоритетні напрями розвитку

юридичної науки в умовах сьогодення (м. Київ, 13–14 березня 2023 р.),

Науково-практичні засади розвитку юридичної науки на сучасному етапі

державотворення (м. Київ, 15–16 лютого 2023 р.), Інноваційні підходи до

реформування сучасного законодавства (м. Київ, 20–21 квітня 2023 р.).

Основні положення та результати дисертації висвітлено 22 наукових

статтях, з яких 2 статті – в періодичному науковому виданні іншої держави

(Республіка Польща), 3 статті – в наукових зарубіжних виданнях, що

включені до наукометричних баз Scopus і Web of Science, 17 статей – у

фахових періодичних виданнях України, а також у 10 тезах доповідей на

міжнародних науково-практичних конференціях.

Перелік наукових праць, що опубліковані здобувачкою та аналіз їх

змісту свідчить про те, що наукові результати, висновки та рекомендації

дисертаційного дослідження достатньо повно викладені у вітчизняних та

зарубіжних наукових фахових виданнях, пройшли апробацію у науково-

практичних конференціях і матеріалах круглого столу.

Дискусійні положення дисертаційної роботи

За результатами розгляду роботи, потрібно також звернути увагу

дисертанта на наступні дискусійні положення в роботі:

1. У підрозділі 1.5 авторка вказує на важливість принципу єдності

історичного і логічного. Однак, саме історичні аспекти та генезис

формування адміністративного механізму не були розкриті в роботі.

2. Чи не було порушено межі дослідження в напрямку господарського

права при вивченні внутрішньої організації Укрзалізниці (підрозділ 3.3)?
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3. Хотілося б визначити авторську позицію та дізнатися з якими

державами в перспективі для України можливе найбільш ефективне

співробітництво у сфері управління залізничним транспортом загального

користування?

4. Як можна, з позиції авторки, стимулювати інвестиції у сфері

управління залізничним транспортом загального користування?

5. У додатку роботи абсолютно вдало запропоновано напрямки

вдосконалення у вигляді законопроекту. Однак, такі результати слід було б

направити до відповідного Комітету ВРУ з відповідним актом впровадження

у законотворчу діяльність.

В тім зазначені зауваження та побажання мають переважно

дискусійний характер, тому суттєво не впливають на загальну позитивну

оцінку роботи.

Загальні висновки. Дисертаційна робота Зайкіної Ганни Миколаївни

на тему «Адміністративно-правовий механізм управління залізничним

транспортом загального користування в Україні: питання теорії і практики»

виконана на високому науковому рівні, є завершеним самостійним

дослідженням, характеризується єдністю змісту і свідчить про особистий

внесок здобувачки в науку.

Висновки та рекомендації, що отримані під час дослідження мають

важливе практичне та теоретичне значення для оптимізації та підвищення

ефективності адміністративно-правового механізму управління залізничним

транспортом загального користування в Україні та для розвитку

адміністративно-правової науки.

За змістом та оформленням робота Зайкіної Ганни Миколаївни

відповідає вимогам Порядку присудження та позбавлення наукового ступеня

доктора наук, затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 17

листопада 2021 року № 1197. Зміст реферату ідентичний змісту дисертації та

її основним положенням.
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